
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE 5 - INFRASTRUTTURE RETI PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N° 2464 del 01/12/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI INTERESSATI 
ALL’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA 
E ALL'INGEGNERIA E ALTRI SERVIZI TECNICI, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, 
LETT. B) ED E) DEL D.LGS N.36/2023 RELATIVI ALLE ATTIVITÀ TECNICO - 
PROGETTUALI AFFERENTI AL COMUNE DI VIBO VALENTIA

Registro di Settore 
N° 755 del 01/12/2023

Il giorno uno del mese di Dicembre dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesse:
Dato atto che

· in data 01 aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice 
dei contratti pubblici);

· in data 01 luglio 2023, il succitato D. Lgs 36/2023 diverrà efficacia;
· l'articolo 226 del succitato Codice, tra l'altro, precisa che:

· comma 1) Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023.
· Comma 2) a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni 

di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 
Richiamato il "Regolamento per accreditamento, valutazione, funzionamento e gestione albo operatori 
economici telematico del comune di Vibo Valentia" approvato con Delibera di Consiglio n. 35 del 15/05/2023;
Visto l'art. 50 del D. Lgs n. 36/2023, codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che norma 
le procedure di affidamento per le Stazioni Appaltanti, per importi inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 del 
citato Codice;
Ritenuto, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento fra gli 
operatori economici per le procedure di acquisizione di servizi, di procedere all'indizione di un avviso pubblico 
di manifestazione d'interesse, al fine di costituire in un elenco di professionisti, da utilizzare per l'affidamento di 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 
Considerato che il Comune di Vibo Valentia, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, intende formare un 
elenco di operatori economici, in modalità telematica sulla piattaforma di e-procurement disponibile 
a
l
l
'
i
nd
i
r
i
zzo internet https://comunevibovalentia.traspare.com, in possesso di competenze professionali per l'affidamento 
di incarichi professionali di servizi di architettura e ingegneria ed altri servizi. La formazione dell'Elenco di 
professionisti ha lo scopo di assicurare, ai sensi dell'Allegato II.1 del D.lgs 36/2023, il massimo confronto 
concorrenziale nelle ipotesi di affidamento di incarichi diretti o tramite procedura negoziata di cui all'art. 50, 
comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs, n. 36/2023, ed in particolare il rispetto dei principi di concorrenza, 
correttezza non discriminazione, economicità, pubblicità, proporzionalità, efficacia, tempestività, e  trasparenza, 
nonché del principio di rotazione.

Considerato che 
· l'ammissione del professionista all'elenco del Comune di Vibo Valentia non costituisce in alcun modo 

un avvio di procedura per l'affidamento di servizi, ma si tratta di atti tesi alla creazione di una banca dati 
di operatori economici referenziati e idonei presso cui la SA può attingere; 

· l'albo dei professionisti, sarà costituito a seguito di domande presentate dagli operatori economici, 
secondo la rispondenza ai requisiti richiesti e le modalità dettagliate previste all'Avviso pubblico che farà 
parte integrante e sostanziale con gli allegati e modulistica, alla presente determinazione; 

VISTO lo schema di avviso pubblico e modulistica allegati alla presente; 
CONSIDERATO che l'elenco sarà aggiornato periodicamente come previsto nell'Avviso;
PRESO ATTO che trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa non sarà necessario il visto di 
regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs267/2000; 
RITENUTO che la presente determina, così come l'avviso ed i relativi allegati, in ossequio ai principi di 
concorrenza, imparzialità, buon andamento dell'amministrazione, tutela degli interessi costituzionalmente 
protetti e trasparenza dell'azione amministrativa, sarà pubblicato sul sito 
https://comunevibovalentia.traspare.com nonché sul sito del Comune di Vibo Valentia al seguente link: 
http://smart.comune.vibovalentia.vv.it/, sull'Albo pretorio on-line dell'Ente, sulla Banca Dati nazionale dei 
contratti pubblici dell'ANAC e nella sezione "Amministrazione trasparente".

DATO ATTO CHE:
· con decreto sindacale n.7 del 14.09.2023 è stato confermato al sottoscritto dott. Domenico Libero Scuglia 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://comunevibovalentia.traspare.com
https://comunevibovalentia.traspare.com
http://smart.comune.vibovalentia.vv.it/


l'incarico di dirigente del Settore 5 "Infrastrutture, Manutenzioni, Reti e Protezione civile" - Servizio 1 
limitatamente agli Uffici 1, 2 e 6; 

· con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D. P. R. 62/2013) 
non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 
procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni 
del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta il presente atto;

Visti:
· il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 107, comma3, del T.U.EE.LL. il quale prevede che l'adozione di 

atti di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti 
mediante autonomi poteri di spesa; 

· il D. Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 
(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

· il Regolamento di Contabilità Armonizzata del Comune di Vibo Valentia  ex art. 152 del TUEL;
· lo Statuto Comunale;
· il Regolamento comunale sui controlli interni;
· il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
· il D. Lgs. n. 50/2016;
· il D.lgs n. 36/2023  Nuovo Codice dei Contratti;
· il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli ancora in vigore;
· il D.Lgs. n. 490 del 08/08/1994;
· il D.Lgs. n. 159/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO dover provvedere in merito, attesa la propria competenza; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. DI APPROVARE l'avviso manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di professionisti 
interessati all'affidamento di incarichi di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e altri servizi tecnici, 
ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b) ed e) del d.lgs n.36/2023 relativi alle attività tecnico - progettuali 
afferenti al comune di Vibo Valentia e la seguente documentazione:

· ALLEGATO A - ISTANZA DI AMMISSIONE;

· ALLEGATO B  DICHIARAZIONE SOGGETTIVA AUTONOMA
· ALLEGATO C - SCHEDA SINTESI ATTIVITA' PROFESSIONALE SVOLTA 

NEGLI ULTIMI 10 ANNI

2. DI DARE ATTO che la procedura di cui trattasi non comporta in nessun caso impegno di spesa per 
l'Amministrazione comunale;

3. DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l'espressione del 
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell'art. 147 bis del TUEELL n. 267/2000; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Domenico Libero Scuglia);

5. DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all'Albo pretorio on line;

6. DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Calabria entro 
trenta giorni dalla pubblicazione all'Albo di questo Ente;

7. DI DARE ATTO CHE si provvederà a pubblicare la presente determinazione alla sezione trasparenza ai 



sensi del D.Lg.vo 33/2013 e all'Albo Pretorio on line. 

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 29/11/2023 Il responsabile
f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA 


